276. Sulla definizione di *sensus* e *litteratura* nella trattatistica grammaticale del Medioevo v. Law 1997, p. 263.

277. Cfr. Don. *min.* 585.10-1 *qualitas nominum in quo est? Bipertita est: aut enim unius nomen est et proprium dicuntur, aut multorum et appellativum; mai. 614.6 qualitas nominum bipertita est. Aut enim propria sunt nomina aut appellativa.*

278. Cfr. Bern. 86.23-5; Clem. 38.21-2; Don. Ortigr. 97.872-4; Sed. *mai.* 144.44-145.45; Laur. 50.16-7. L’opera virgiliana tuttavia ebbe scarsa fortuna a causa dell’oscurità del testo, di difficile comprensione da un punto di vista stilistico e soprattutto lessicale. Cfr. Law 1995, pp. 104-5.

345-350. Inizia quindi la trattazione sui casi²⁷⁹, per la quale il testo di base è l'*Ars grammatica* di Prisciano, a cui vanno ad aggiungersi ulteriori considerazioni ricavate dai commentatori donatiani²⁸⁰. Infatti, per quanto riguarda il nominativo, l'anonimo comincia con il testo di Prisciano *GL II 185.11-4*:

Est autem rectus, qui et nominatiuus dicitur. Per ipsum enim nominatio fit, ut ‘nominetur iste Homerus, ille Virgilius’. Rectus autem dicitur, quod ipse primus natura nascitur uel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus.

A differenza del testo di Prisciano in *Riu.* si nota l'inversione *iste Virgilius, ille Homerus*, attribuibile all'indubbia preminenza degli autori latini rispetto a quelli greci all'interno dell'insegnamento scolastico occidentale più che a un errore di trascrizione durante la copia.

Alle parole di Prisciano, secondo cui il nominativo è chiamato “retto” perché nasce per primo rispetto agli altri casi – che del resto hanno origine dalla sua flessione –, l'anonimo aggiunge il testo di Remigio *min. 24.8-12*:

Et recte in primo loco ponitur, quia fons est et origo aliorum casuum, et ab illo regulam accipiunt, et per illum nomina nascentibus inponimus uel aliquem nominamus, ut est illud: *Nequaquam, sed uocabitur Iohannes*.

Sia Prisciano sia Remigio fanno riferimento alla proprietà del caso di nominare le persone, ma, mentre il primo mostra come esempi i nomi dei due grandi poeti epici, il secondo inserisce una citazione cristiana tratta dal *Vangelo* di Luca 1, 60 e riferita a Giovanni Battista²⁸¹.

351-356. L'anonimo prosegue con la trattazione sul genitivo, che riproduce il testo di Prisciano *GL II 185.14-23*:

Genetiuus autem, qui et possessiuus et paternus appellatur, genetiuus uel quod genus per ipsum significamus, ut ‘genus est Priami’, uel quod generalis uidetur esse hic casus genetiuus, ex quo fere omnes deriuationes et maxime apud Graecos solent fieri; possessiuus uero, quod possessionem quoque per eum {casum} significamus, ut ‘Priami regnum’, unde possessiu quoque per eum casum interpretantur. Quid est enim ‘Priameium regnum’ nisi ‘Priami regnum’? Paternus etiam dicitur, quod per eum casum pater demonstratur, ut ‘Priami filius’, unde patronymica pariter in eum resoluuntur (quid est ‘Priamides’ nisi ‘Priami filius’?).